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ANADOLU

Gitme Turnam
Binlerce yıldır yan yana yaşadığımız turnalarla birbirimize öylesine bağlandık 
ki, biz onlardan esinlendik, onlar bizlerden; şarkılarımızda onlardan söz 
edip kederimizi onlarla paylaştık. Ancak telliturnanın 10 yıldır üreme kaydı 
alınamıyor. Anadolu dağturnasını ise henüz keşfetmişken yok ediyoruz... 
Doğa Derneği’nden Ferdi Akarsu, bu kadim topraklarda turnayla insan 
ilişkisini Atlas okurları için yazdı.
YAZI: FERDİ AKARSU* / FOTOĞRAFLAR: CEREN TUNCER

Van’ın doğusundaki 
Turna Gölü ve çevresi, 
yeni tanımlanan Anadolu 
dağturnasının (Grus grus 
archibaldi) en önemli yaşam 
alanı (üstte). Sivas’ın Zara 
ilçesindeki Tödürge Gölü 
de Anadolu dağturnalarının 
yaşam alanlarından. Türü 
yaz boyunca göl çevresinde 
beslenirken görmek 
mümkün (sağda).
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gerçekleştirdi ve o ortamda yaşayan var-
lıkların evrimsel süreçlerini de etkiledi. 
İnsan çevresinde yaşamayı başarabilen 
canlı türleri, neslini sürdürebildi. 

Araştırmacılar bu ilişkiyi belirlemek 
için biyolojik çeşitliliğin zengin olduğu 
alanlar (Sıcak Noktalar-Hot Spots) ile 
dil sayısının fazla ve yerli halkların yo-
ğun olarak yaşadığı bölgeleri karşılaştır-
dı. Çalışmada bu alanların yüzde 70’inin 
örtüştüğü ortaya çıktı. Bu bilgiyi destekle-
yen bir diğer olgu da canlı türlerinin yok 
oluşu ile kültürel-dilsel öğelerin kaybolu-
şu arasındaki ilişki. Günümüz yüzyılında 
geçmiştekinden 1000 kat daha fazla canlı 
türünün yitimini, yüzde 50-90 oranla dil-
ler izliyor. Dilsel zenginliğin yüzde 80-
90’ını yerli dillerin oluşturduğunu düşü-
nürsek kültürel bir yok oluştan da söz et-
mek iddialı olmaktan çıkar. Yani kültürel 
zenginliğin devamlılığı biyolojik çeşitlili-

ğin ve doğal değerlerin sürekliliğine bağlı. 
Turna, insanın entelektüel üretimi ve 

kırsaldaki gündelik yaşam pratiklerini en 
çok etkileyen canlı türlerinden. Osmanlı 
İmparatorluğu’nda saray ve çevresindeki 
klasik şiir, günümüzde ise popüler sa-
natçıların seslendirdiği, turnayı anlatan 
şarkılar saray ve kent halkının ondan et-
kilendiğini gösteriyor. Öyle ki TRT halk 
müziği repertuvarında, öznesi sadece 
turna olan 50 civarında türkü bulunuyor. 
Bununla birlikte Anadolu’da çok sayıda, 
içinde turna geçen yer adı bulunuyor. 
Kırsalda etki sadece entelektüel üretimle 

İnsanın entelektüel üretimi ile do-
ğal değerler birbirine bizim düşündü-
ğümüzden daha kuvvetli bağlarla bağlı. 
Yani böbürlenmeyi çok sevdiğimiz sa-
natsal üretimlerimizin, kültürel ve dilsel 
zenginliğimizin asıl kaynağı doğa. Bilim 
insanları bu savı doğrulayan çok sayıda 
kanıt ileri sürüyor. Yüz binlerce yıldır 
insan hayatta kalmayı başardı ve dünya-
nın hemen her yerine yayılarak kültürel 
farklılıklar gösteren topluluklar oluştur-
du. Bu süreci sadece uyum sağlayarak 
değil, çoğunlukla yaşadığı ortamı kendi 
ihtiyaçları doğrultusunda değiştirerek de 

semada, masallarda ve yaşamsal ritüel-
lerde. Rumi’nin sema yolunda dönme-
sine ilham veren, Yörük’e göç zamanıdır 
diyen, âşığa türküyü yaktıran ve Alevi’yi 
semaha durduran turna... 

Bilimin bir canlı türü olarak tanımla-
masından binlerce yıl önce, Göbeklite-
pe’de, sütunların üzerine işlenmişti bile. 
Anadolu doğasının ve kültürel birikimi-
mizin önemli öğelerinden biri olmasına 
rağmen, on binlerce yıl önce tanıdığımız 
turnayı günümüzde reddediyoruz. Da-
hası yok ediyoruz! Sadece bir kuş türünü 
yok ettiğimiz yanılgısıyla. Nasıl mı?

E nlerin peşinde koşarken en basit 
gerçekleri göremiyor, en doğal 
çıkarımları yapamıyoruz. Üreti-
len onca bilgiye güvenemez hale 

geliyoruz. Ve insan, sonunu göremediği, 
çatallanarak genişleyen bu bilgi derya-
sında yolunu kaybediyor. Ama yine de 
bir şeyler var, parçalanmaya karşı varlık-
ları birlikte tutan, bağlar kuran; ideoloji-
lerin, dinlerin, ırkların üzerinde bir şey-
ler. Turna, örneğin. 

Somut bir varlık olarak kuş türlerin-
den biri. Ama bir kuştan öte bir ilham 
kaynağı; şarkılarda, dövülen harmanda, 

Dünyada 15 farklı turna türü 
bulunuyor. Turna ve telliturna 
Türkiye’de de görülen türler. 
Türkiye’de üreyen 20 çift turnanın 
12’si Anadolu’da kalıyor. Diğer 
turnalar gibi Anadolu dağturnası 
da belirli bir düzen içinde ve “V” 
şeklinde uçuyor (solda). Tür yılda 
bir kez ve en fazla iki yumurta 
yapıyor. Muş’un Bulanık ilçesinde 
görüntülenen fotoğraftaki yavru 
dokuz haftalık. Yeni biçilmiş 
ekinlerin arasında beslenen yavru 
uçmaya yeni başlamış (altta).
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üniversite kampusu nedeniyle yok oldu. 
Doğa Derneği ve Dünya Turna Fe-

derasyonu’nun birlikteliğinde 2010’dan 
beri yürütülen turnanın biyokültürel 
açıdan araştırılması, turnayı yok eden 
asıl etmenin hâkim merkez kültüre öy-
künmeden kaynaklı kültürel tek tipleşme 
olduğunu bilimsel olarak ortaya koydu. 
Aşırı otlatma, konvansiyonel tarım, batı-
ya ve kırsaldan kent merkezlerine yoğun 
göç dalgası, yerleşim ve sanayi baskısı, 
kalkınma hamleleri gibi tehditler aslın-
da Anadolu’nun yok olmakta olan doğa 
ve insan birlikteliğinin işaretleri. Bugün 
Anadolu’da üreyen son 12 çift turnanın 
9’u, turnayı hayatlarının hâlâ merkezin-
de gören Sivas çevresindeki Alevi-Bekta-
şi köyleri çevresinde yaşıyor. Ne gariptir 
ki TRT repertuvarında bulunan 45 turna 
türküsünden yedisi Sivas’tan. 

İnsan ve doğanın binlerce yılda har-
manlandığı Anadolu’da, ne orman sade-
ce orman, ne türkü sadece türkü, ne de 
turna sadece turna. Hal böyle olunca, yok 
ettiğimiz varlığın sadece turna olmadığı 
gerçeğiyle hesaplaşmamız gerekiyor. Ha-
yatı anlamak yönünde yolumuzu kaybet-
tiğimiz şu günlerde, turna gibi bağlar kur-
duğumuz türlerin varlığı daha bir önem-
li şimdi. Çünkü yok etiğimiz şey sadece 
turna değil topyekûn bir Anadolu olacak, 
aksi takdirde kazanacağımız da! n

(*) FERDİ AKARSU, DoğA ARAştıRmAcıSı vE DoğA DERnEğİ 

Bİlİm DAnışmAnı

üreyen çift sayısının 20’nin altında kal-
dığını anladık. Üreme bölgesi Anadolu, 
Gürcistan, İran ve Ermenistan ile sınırlı 
olan bu yeni alttürün, kış aylarında nere-
ye gittiğini hâlâ bilmiyoruz. 

Tüm üreme bölgelerinde gerçekleştir-
diğimiz çalışmalarda, bu 20 çiftin 12’sinin 
Anadolu’da, kalanların ise diğer ülkelerde 
bulunduğunu tespit ettik. Bilim insan-
ları bu yeni alttüre Anadolu dağturnası 
(Transcaucasian Eurasian Crane-Grus 
grus archibaldi) ismini verdi. Anado-
lu dağturnası yaygın alttür kırmızı baş-
lı turnadan, morfolojik olarak kafasının 
üstündeki siyah leke,  coğrafik olarak ise 
Transkafkasya bölgesinde ve dağlık böl-
gelerde bulunması ile ayrılıyor. Bu yeni 
keşif bilimsel açısından son derece büyük 
bir gelişme olsa da çarpıcı bir gerçeği göz-
ler önüne seriyor. Dünya Canlı Türlerini 
Koruma Federasyonu’nun (IUCN) küre-
sel ölçekte canlı türlerini değerlendirdiği 
Kırmızı Liste (Redlist) kategorilerine göre 
Anadolu dağturnası “Yok Olmak Üzere” 
konumunda. Yani Anadolu’da yeni turna 
alttürünü henüz keşfetmişken aynı anda 
yok ettiğimizi görüyoruz. 

Ve yok oluş her geçen an devam edi-
yor. Erzurum Ovası’nda 2009 yılında 
ürediğini tespit ettiğimiz bir çift, ovada 
sanayi ve madencilik faaliyetlerinin baş-
lamasıyla artık yok. Ardahan Putka Gö-
lü’nde 2010 yılında bir yavrusuyla gör-
düğümüz çift, gölün yanına inşa edilen 

iyice boylanması turna yavrularına hem 
yılan, fare ve böcekler gibi besinlere ulaş-
ma imkânı, hem de saklanma olanağı 
sağlıyordu. Çiftçinin tarımsal açıdan za-
rarlı gördüğü canlıların aşırı çoğalmasını 
da böylece engellemiş oluyorlardı. İnsan 
ve turnanın ortak takviminde hasat, yav-
ru turnanın artık uçma zamanı demekti. 

Dünyada 15 farklı turna türü bulunu-
yor. Bu türler arasında turna ve telliturna 
Türkiye’de de görülen türler. Telliturna 
(Grus virgo) geçmişte Anadolu ovaların-
da üremesine rağmen 10 yıldır üreme 
kaydı alınamıyor. İlkbahar ve sonbahar 
göçü sırasında özellikle Orta Anadolu’da 
Tuz Gölü Havzası’nda görülebiliyor. Tur-
na ise sazlık alanlarda yaşamayı tercih 
edip Türkiye’de yıl boyunca gözlemle-
nebiliyor. Anadolu’da çoğunlukla Doğu 
Anadolu’da özellikle Sivas ve çevresinde, 
seyrekde olsa Orta Anadolu’da Yeniçağ 
Gölü, Orta Karadeniz’de Samsun Kızılır-
mak Deltası ve Toroslar’da Girdev Yay-
lası’nda ürüyor. Kışın göç eden turnalar, 
başta İsrail olmak üzere Çukurova’da, 
Seyhan ve Ceyhan deltalarında kışlıyor. 

Turnalar üzerinde çalışan bilim in-
sanları 2009’da Anadolu’daki turnanın 
Avrupa, Rusya ve Asya’dakilerden farklı 
bir alttür olduğunu keşfetti. Ekibimizin 
2010 yılından beri sürdürdüğü çalışma-
larda, bu yeni alttürün tüm dünyadaki 

sınırlı kalmamış, yaşamsal bağlar kurul-
muş turna ile insan arasında. Örneğin 
Hazreti Ali’nin diğer bir ismi de Turnalar 
Şahı Hz. Ali’dir. Bu sıfat Hz. Ali’nin sesi-
nin çok güzel olduğu ve kulağa hoş gel-
diği anlamında kullanılmaktadır. Cem 
semahlarından birinin adı da “Turna”dır. 
Bunun gibi dünyanın birçok yerinde de 
dini bir simge turna. 

Din dışında, tarım gibi gündelik ya-
şam pratiklerinde de yine turnayı görü-
yoruz. Aslında tersinin olması pek ola-
sı değil. Şöyle ki, insan tarihi boyunca 
su kaynaklarına ve sulak alanlara yakın 
yerlerde yaşadı. Dolayısıyla kültürel üre-
timlerinde ve yaşam ritüellerinde göller, 
nehirler ve buralarda yaşayan canlılar 
hayatının bir parçası oldu. Sulak alanda 
balık tutup avlandı, hayvanları sazlıkta 
otlattı. Yüzmeyi öğrendiği gölde turna 
çiftinin, yavrularına ilk adımlarını attır-
dığını gördü. Doğanın uykuya daldığı 
güz aylarını, turnaların toplanıp göç et-
mesi ve kışın bitiminde doğanın yeniden 
canlanmasını turnanın gelip dans etme-
siyle ilişkilendirdi. Turnalar da yuva ya-
pacağı zamanı köylünün ekin takvimine 
göre belirliyordu. Ekinler biraz boyla-
nınca yavru yumurtadan çıkıyordu. Ebe-
veynleri ile beraber olduğu dokuz hafta 
boyunca uçamıyor, tehlikeler karşısında 
kaçarak hayatta kalabiliyordu. Ekinlerin 

Anadolu dağturnası sazlıklarda 
ürüyor.  Çoğunlukla buğday, 
yulaf gibi boylu bitkilerin 
yetiştiği tarlalarda ve doğal 
çayırlarda beslenir. Sivas’ın 
Hafik ilçesi çevresinde 
gözlemlenen fotoğraftaki 
turnalar iki-üç yaşlarında ve 
burada yazlıyor. Ayrıntılı bilgi 
için Doğa Derneği’nden Biyo-
kültürel Açıdan Turna başlıklı 
çalışmayı edinebilirsiniz 
(karşı sayfada, üstte). 
Şanlıurfa’nın kuzeydoğusundaki 
Göbeklitepe’de, dünyanın 
en eski tapınma amaçlı 
kalıntıları bulunuyor. “T” biçimli 
dikilitaşların üzerinde birçok 
hayvan kabartmasıyla birlikte 
turnalar da yer alıyor. Yaklaşık 12 
bin yıl öncesine tarihlenen taşlar, 
turna ile insan arasındaki ilişkinin 
kökeni konusunda önemli bir 
kaynak (karşı sayfada, altta).
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Turnaların Konağı

Haritada, turnanın göç esnasında 
Türkiye’de konakladığı, geçiş 
yaptığı önemli alanlar ve tür 
sayıları gösteriliyor.
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